
 

 
1 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行元  地方独立行政法人 

市立大津市民病院 地域医療連携室 

住 所  〒520-0804 

滋賀県大津市本宮二丁目 9 番 9 号  

電 話  077-526-8192 

F A X  077-522-0192 

だより内に    が 5ヶ所登場しています。ぜひ探してみて下さい。疫病退散。 

発行日：2022 年 8 月 1 日 

市立大津市民病院 検索

  

地域の先生方におかれましては、平素より当院の地域医療連携にご理解・ご協力を頂き有難うございます。 

我々歯科口腔外科は、歯科医師 4名、非常勤医師 2名と歯科衛生士 6名の体制で診療を行っております。 

 

 さて、当科では入院下の自科麻酔で静脈麻酔を用いた抜歯手術や小口腔外科手術を行っております。特に埋伏智歯

抜歯につきましては、２泊３日の入院期間で下顎両側の埋伏智歯を含めた多数歯同時の智歯抜歯が可能で、2021 年

１年間で 232件の実績があります。大津医療圏では、親子２代や３代でこの方法で智歯抜歯を受けておられる方も複数

おられ、患者さんからはご好評を頂いております。費用的には、３割負担の方で７～８万円程度の患者負担が必要であ

りますことと、患者さんの全身状態によっては適応とならない場合もあります。また、現状本院では、コロナ対策として予

定入院の際は、入院前１４日間の行動自粛をお願いしております。埋伏智歯抜歯を、一度に寝ている間に済ませたいと

お考えの患者さんがいらっしゃいましたら当科へご紹介頂ければ幸甚に存じます。 

 以前よりご案内はさせて頂いておりますが、歯科領域の急性炎症や外傷などの救急診療におきましても、歯科医師

会会員の先生よりのご紹介は、診療時間内はもちろんのこと、休日や時間外も可能な限り対応させていただきます。時

間内は地域医療連携室経由で、休日・時間外は ERおおつ経由でご相談頂けますようお願い申し上げます。 

 今後も地域の先生方と連携してより良い質の高い医療を提供させて頂けるよう、万全の体制で臨んでいこうと考えて

おりますので、今後ともどうぞ宜しくお願いいたします。 

 

 歯科医師は、口腔外科的疾患全般の診療を中心に、医科での全身麻酔手

術前後の患者さんおよびがん治療中の患者さんの周術期等の口腔管理や、

摂食嚥下チーム・栄養管理チームなどの院内チーム医療に携わっておりま

す。歯科衛生士は、診療補助業務はもちろんですが周術期等の患者さんの

口腔ケアや入院患者さんの主に誤嚥性肺炎予防や口腔内環境改善のため

の口腔ケア介入を積極的に行っております。 

 



 

 
2 

  

2 
2 

地域の先生方におかれまして、平素より大変お世話になりありがとうございます。令和 4 年 4 月 1 日より産婦

人科診療部長として着任いたしました、安尾 忠浩です。今後ともよろしくお願いいたします。 

私は平成 12年に京都府立医科大学を卒業し、研修医を経て近江八幡市民病院（現 近江八幡市立総合医療

センター）、済生会滋賀県病院に勤務しました。その後、京都府立医科大学大学院女性生涯医科学を修了し、与

謝の海病院（現 附属北部医療センター）から京都府立医科大学産婦人科学教室の学内講師を経て、京都第一

赤十字病院で副部長として 5年間勤務しました。 

兵庫県明石市で生まれ育ったのですが、滋賀県大津市に住居を構え 14 年目になります。子供は 3 人います

が、すべて滋賀県生まれです。ホームタウンでの勤務となり気が引き締まる思いです。 

また本年度より HPV ワクチン定期接種の積極的勧奨が再

開されました。それに伴い、定期接種の機会を逸した対象者

に対しキャッチアップ接種も行われております。こういった流

れの中、市民病院という立ち位置から、市民の健康を守ると

いう意味で子宮頸がん検診に力を入れて行っていく予定で

す。現状として検診枠を増枠し、かつなるべく簡便に受診でき

るよう院内で調整を行いました。 

 

診療において、市立大津市民病院の産婦人科では過去

2年間は非常勤医師のみで外来を行っていたため、手術や

入院が受入停止となり、先生方には大変ご迷惑をおかけし

ました。今年度は常勤医師 1 名と非常勤医師 2 名（ともに

女性医師で 1 名は育児休暇中のため 11 月より勤務予定）

という構成ですので、基本的には妊婦健診などの産科診療

は行わず、婦人科診療メインになります。ゆっくりと小手術

か から開始したいと考えておりましたが、4月下旬に子宮頸部円錐切除術を施行することができました。今後も症例

を徐々に増やして、良性疾患の腹腔鏡手術までは行っていきたいと考えております。手術が必要と考えられる症

例も当院にご紹介いただければ対応させていただきます。しかしながら悪性腫瘍手術が必要と判断した場合、現

状では、病病連携を通じて、近隣の病院へご紹介させていただく形になると思います。 

よりよい、安心・安全な医療を提供できるよう邁進してまいりますので、なにとぞ御指導・御鞭撻のほどよろしく

お願い申し上げます。 

 



 

 
3 

  

令和 4月に医療技術局長を拝命しました南 一男と申します。医療技術局としまして当然のことではありま

すが患者様を第一に考え患者様の満足度向上及び安全で信頼される医療が提供されるよう取り組んでいく

所存です。 

用放射性同位元素の医療被ばくの線量管理、線量

記録が必要となりました。そこで、医療被ばく研究

情報ネットワーク（J-RIME）が策定した診断参考レ

ベル「DRLs2020」を活用して診療目的や画質等に

は十分考慮した上で対象装置の線量評価を定期的

に実施しています。CT 検査を受けて頂いた患者様

の画像データの中に線量記録も内蔵されておりま

すのでご活用いただければ幸いです。 

2 
3 

今般、2024年 4月からの医師の時間外労働の上限規制適用に向け医療専門職種の可能な領域におけるタ

スク・シフティングを最大限に推進するための検討を進めており、それに伴ないタスク・シフト業務に関し法令改

正が行われタスク・シフト/シェアを推進する職種が診療放射線技師、臨床検査技師、臨床工学技士の職種と

なっており各々の関係団体主催の研修を受講し技術習得に励んで準備を進めているところです。これにより他

職種との連携が今まで以上に推進できるのではと考えています。 

話が少し変わりまして現在、放射線部技師長も兼務しておりますので日頃より地域の先生方には放射線検

査をご依頼いただき大変お世話になっております。2019 年の医療法施行規則一部改正において診療用放射

線に係る安全管理体制を整備することが求められ 2020年 4月より血管造影装置、全身用 CT診断装置、診療 

ここで、少し医療技術局の紹介をさせていただ

きます。現在 7部門（放射線部・薬剤部・臨床検査

部・臨床工学部・血液浄化部・栄養部・リハビリテ

ーション部）11 専門職（診療放射線技師・薬剤師・

臨床検査技師・臨床工学技士・管理栄養士・理学

療養士・作業療法士・言語聴覚士・歯科衛生士・

視能訓練士・公認心理師）の組織となっており日

夜患者さまのために尽力しております。 

また、検査に関すること、医療被ばくの相談など放射線関連のことは気軽にお問い合わせください。医療技

術も日々進歩しているなかスタッフも知識・技術向上に努めて参りますので何卒よろしくお願いいたします。 



 

 
4 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022年 7月より市立大津市民病院に赴任して参りました耳鼻咽喉科の川勝大河と申します。 

生き物が全般的に好きなので、休日は動物園や水族館に出かけるのが日々の癒やしです。 

患者さんやそのご家族に寄り添った丁寧な診療を心がけ、耳鼻科医として地域の皆様に貢献で

きるよう努めて参ります。 

よろしくお願い申し上げます。 

 

 

土曜日は通常 8：30～12：30 まで地域医療連携室

にて予約業務を行っておりますが、8/13(土)は休業

させていただきます。 

送信いただきました予約 FAXは 8/15(月)に対応さ

せていただきます。何卒よろしくお願いいたします。 

① 名前：岩尾 美希（いわお みき） 

② 出身大学・卒業年度：鹿児島大学 令和 2年度卒 

③ 趣味・特技・好きな時間の過ごし方など：読書、ご飯を食べること 

④ 医師を目指した理由：人の役に立つ仕事だから 

⑤ どんな医師になりたいですか？：患者さんに信頼される医師 

⑥ 研修医２年目の目標：知識や技術をどんどん吸収して成長したいです 

⑦ 地域の先生方へのメッセージ 

未熟な部分も多くご迷惑をおかけすることもあるかと思いますが、患者さんから信頼

される医師になれるよう精一杯努力しますのでよろしくお願いいたします 

※マスクは外して描いています。 

② 

③ ④ 

① 

クイズの答え：1パージ目写真左横/2 ページ目 中央イラスト内/ 

3ページ目 左下イラスト内/4ページ目 左上/MSWアイコさんタイトル 

第 1回 市立大津市民病院大学 健康講座 

『子どもの成長と低身長 背が低いと思ったら』を

YouTubeにて配信いたします。 

詳細は、同封しておりますポスターに記載しており

ます。是非ご覧下さい。 


